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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento en el empleo a nivel NACIONAL de 1,6%. 
- SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD y ENSEÑANZA registran los mayores aumentos 

porcentuales en empleo con un 6,0% y 5,3% respectivamente. 
- Aumento en la REMUNERACION real promedio imponible de 3,3 %. 
- OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS COMUNITARIOS, SOCIALES Y PERSONALES y 

TRANSPORTES, ALMACENAMIENTO Y COMUNICACIONES presentan los mayores aumentos 
en remuneraciones, con 6,1% y 4,5% respectivamente. 

 

DATOS DE POBLACIÓN 
Nacional 

Total Nacional 
N° Trabajadores  7.738.561 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 43.241 

N° Trabajadores Afiliados 2.178.939 

Remuneración Imponible Prom. $598.377 

Muestra ACHS 

Nº de Empresas 35.147 

Nº de Trabajadores 2.007.477 

Remuneración Imponible Prom. $603.881 

Comparación julio 2013/2012 

Variación del Empleo 1,6% 

Nº de Nuevos Empleos 31.255 

Variación Real Remuneraciones 3,3% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 92% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 26% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en julio de 2013 y en el mismo mes de 
2012, y que corresponden a un 26%1 del total de trabajadores de Chile y a un 92% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de cuatro sectores 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler, Industrias 
manufactureras y Administración pública y defensa. 
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 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 
CIIU %  

Activ inmob, empresariales y de alquiler 56%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 51%

Adm publica y defensa 49%

Hoteles y restaurantes 38%

Pesca 35%

Intermediación financiera 34%

Enseñanza 29%

Industrias manufactureras 28%

Electricidad, gas y agua 24%

Comercio al por mayor y menor 22%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 21%

Servicios sociales y de salud 20%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 19%

Construcción 15%

Explot minas y canteras 10%

Hogares privados con servicio domestico 2%

Organizaciones extraterritoriales 1%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 26%

Mayor a 40%

Menor a 20% 

30% a 40% 

20% a 30% 
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 Evolución Empleo por Actividad  
Económica 

 

Evolución Remuneración Imponible Promedio 

según Actividad Económica 

Empleo y Remuneraciones por Sector Económico 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 1 

El empleo a nivel nacional creció un 1,6%, lo cual 
representa 31.255 nuevos puestos de trabajo en relación 
a julio del año anterior. 

La mayoría de los sectores aumentan porcentualmente 
sus contrataciones, siendo Servicios sociales  y de salud y 
Enseñanza los sectores que más crecen, con un 6,0% y 
5,3% respectivamente. 

En tanto hay siete sectores que presentan caídas, siendo 
la más grande la de Organizaciones y órganos 
extraterritoriales (-26,3%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: Comercio al 
por mayor y al por menor, que suma más de 10 mil 
nuevos puestos de  trabajo.  

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $604 mil, lo que 
representa una variación real del 3,3% respecto a 
julio 2012.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Otras actividades de servicios 
comunitarios, sociales y personales y Transporte, 
almacenamiento y comunicaciones (6,1%) y 
Construcción (4,5%). 

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.144 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.143 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la V con un 9,1% y  la 
XII con un incremento de 5,1%.  

Adicionalmente las regiones II, III y XI presentan las remuneraciones más altas; con $770 mil, $716 mil y 
$680 mil respectivamente. 4 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Evolución de Empleo por 
Región 

Evolución de Remuneraciones por Región 

Trece de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El 
incremento más relevante se da en primer lugar en la II región, con un 
5,7%, explicado principalmente por alza en Hoteles y restaurantes y 
Construcción, le siguen las regiones IX y XIV con un aumento  de 5,6% 
y 4,5% respectivamente.  

Por otra parte, muestran una contracción en el nivel de empleo las 
regiones III (-7,2%) y XII (-1,3%). 

La RM muestra un aumento de 1,6%, equivalente a 15.717 nuevos 
puestos de trabajo, región que representa el  mayor crecimiento en 
cantidad de trabajadores. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en julio aumenta el número de empleos en 17,2% equivalente a 5.508 nuevos 
puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 45% de los trabajadores 
de la  muestra, aumentan su empleo en un 1,9%, equivalente a 16.682 nuevos puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 26 a 50 
trabajadores y las de 51 a 100 trabajadores, ambas con un incremento de 5,1% en las remuneraciones 
respecto a igual mes del año anterior, lo cual es equivalente a un salario promedio de $555 mil para las 
empresas de 26 a 50 trabajadores y $591 mil para las empresas de 51 a 100 trabajadores. 

Mientras que la menor alza real corresponde a las empresas de 1 a 5 trabajadores con un 0,7% de 
incremento, correspondiente a $415 mil de remuneración promedio.5 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro3 
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Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 

 
 

ACTIVIDAD

Muestra 

ACHS

Total 

ACHS

Total 

Nacional

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 130.053 624.543 21%

Pesca 19.352 55.363 35%

Explot minas y canteras 25.292 253.928 10%

Industrias manufactureras 242.096 873.021 28%

Electricidad, gas y agua 14.184 58.853 24%

Construcción 102.068 674.662 15%

Comercio al por mayor y menor 346.087 1.597.048 22%

Hoteles y restaurantes 104.748 278.941 38%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 109.891 568.373 19%

Intermediación financiera 59.635 173.803 34%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 266.045 472.188 56%

Adm publica y defensa 199.498 404.645 49%

Enseñanza 187.184 638.266 29%

Servicios sociales y de salud 71.086 351.457 20%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 122.696 238.980 51%

Hogares privados con servicio domestico 7.548 473.530 2%

Organizaciones extraterritoriales 14 961 1%

Total 2.007.477 2.178.939 7.738.561 26%

Región

Muestra 

ACHS

Total 

ACHS

Total 

Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 26.494 153.258 17%

II 74.287 259.326 29%

III 46.165 130.274 35%

IV 77.102 310.811 25%

V 107.262 771.429 14%

VI 103.014 408.884 25%

VII 83.268 419.469 20%

VIII 248.382 830.488 30%

IX 70.496 430.462 16%

X 79.593 397.935 20%

XI 11.664 55.035 21%

XII 13.808 73.842 19%

XIV 37.041 169.828 22%

XV 20.047 75.531 27%

RM 1.008.854 3.251.990 31%

Total 2.007.477 2.178.939 7.738.561 26%
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Variación del empleo por Actividad Económica6 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
6
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en julio 2012 y julio 2013. 

ACTIVIDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -3,9 -4,8 -4,9 1,1 -0,6 -1,1 -1,7

Pesca 4,4 2,0 1,3 1,0 -3,5 -2,2 -10,8

Explot minas y canteras 7,3 2,7 1,5 1,4 -0,3 -2,0 -2,9

Industrias manufactureras 0,8 1,0 -0,1 0,9 0,5 0,3 0,4

Electricidad, gas y agua 0,9 -0,6 -1,1 0,7 0,2 0,6 0,5

Construcción 0,5 -0,2 -0,3 0,6 -1,0 1,0 -2,0

Comercio al por mayor y menor 6,2 5,7 4,4 4,2 3,7 3,1 3,3

Hoteles y restaurantes 12,5 11,9 7,6 6,6 7,9 6,7 4,8

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 3,5 3,3 3,1 3,4 2,8 3,8 2,3

Intermediación financiera 4,1 3,8 4,3 4,6 4,4 4,8 4,4

Activ inmob, empresariales y de alquiler 1,7 1,3 0,2 0,7 -0,3 -0,3 -1,4

Adm publica y defensa 3,4 4,0 3,1 2,7 3,4 0,1 4,5

Enseñanza 6,3 3,0 3,2 3,0 2,8 4,0 5,3

Servicios sociales y de salud 2,7 3,2 2,5 3,6 3,9 1,5 6,0

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales -2,9 -5,2 -3,8 -3,7 -1,9 -1,0 -1,0

Hogares privados con servicio domestico 0,1 0,6 0,3 0,6 0,7 0,8 0,6

Organizaciones extraterritoriales -16,7 15,8 15,8 15,8 10,5 10,5 -26,3

TOTAL 2,8 2,1 1,4 2,1 1,8 1,5 1,6

2013
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Cuadro 1 

 
 
 
Cuadro 2 

 
 
 
Cuadro 3 

 

jul 2012 jul 2013 Var. Abs. Var. % jul 2012 jul 2013 Var. Real

5.267 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 132.294 130.053 -2.241 -1,7% 341.555 364.130 4,3%

158 Pesca 21.695 19.352 -2.343 -10,8% 557.916 585.444 2,7%

238 Explot minas y canteras 26.036 25.292 -744 -2,9% 1.103.268 1.142.997 1,4%

4.204 Industrias manufactureras 241.095 242.096 1.001 0,4% 587.088 620.949 3,5%

391 Electricidad, gas y agua 14.109 14.184 75 0,5% 888.470 903.854 -0,4%

2.458 Construcción 104.171 102.068 -2.103 -2,0% 540.946 575.443 4,1%

5.443 Comercio al por mayor y menor 335.131 346.087 10.956 3,3% 513.403 540.866 3,1%

1.310 Hoteles y restaurantes 99.996 104.748 4.752 4,8% 353.084 369.321 2,4%

3.274 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 107.395 109.891 2.496 2,3% 568.135 606.590 4,5%

748 Intermediación financiera 57.142 59.635 2.493 4,4% 882.987 921.731 2,2%

5.446 Activ inmob, empresariales y de alquiler 269.783 266.045 -3.738 -1,4% 547.348 573.869 2,6%

346 Adm publica y defensa 190.932 199.498 8.566 4,5% 746.137 786.284 3,1%

1.980 Enseñanza 177.840 187.184 9.344 5,3% 636.644 663.147 2,0%

854 Servicios sociales y de salud 67.088 71.086 3.998 6,0% 652.288 684.381 2,7%

1.864 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 123.993 122.696 -1.297 -1,0% 531.053 575.490 6,1%

1.162 Hogares privados con servicio domestico 7.503 7.548 45 0,6% 301.292 312.213 1,4%

4 Organizaciones extraterritoriales 19 14 -5 -26,3% 1.137.816 1.144.423 -1,6%

35.147 Nacional 1.976.222 2.007.477 31.255 1,6% 572.060 603.881 3,3%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

jul 2012 jul 2013 Var. Abs. Var. % jul 2012 jul 2013 Var. Real

337 I 26.416 26.494 78 0,3% 644.555 671.857 2,0%

563 II 70.306 74.287 3.981 5,7% 738.607 769.915 2,0%

498 III 49.761 46.165 -3.596 -7,2% 687.357 715.959 2,0%

1.401 IV 74.612 77.102 2.490 3,3% 539.907 577.464 4,7%

1.495 V 106.358 107.262 904 0,8% 496.640 553.519 9,1%

2.158 VI 101.101 103.014 1.913 1,9% 489.077 511.252 2,3%

1.407 VII 80.383 83.268 2.885 3,6% 441.149 468.859 4,0%

4.037 VIII 247.990 248.382 392 0,2% 506.984 542.826 4,8%

1.085 IX 66.752 70.496 3.744 5,6% 471.607 489.892 1,7%

1.557 X 78.571 79.593 1.022 1,3% 508.103 533.856 2,8%

151 XI 11.568 11.664 96 0,8% 650.264 679.814 2,3%

216 XII 13.991 13.808 -183 -1,3% 555.710 596.815 5,1%

870 XIV 35.448 37.041 1.593 4,5% 511.338 546.089 4,5%

316 XV 19.828 20.047 219 1,1% 555.789 593.147 4,5%

19.056 RM 993.137 1.008.854 15.717 1,6% 611.973 642.793 2,8%

35.147 Nacional 1.976.222 2.007.477 31.255 1,6% 572.060 603.881 3,3%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa jul 2012 jul 2013 Var. Abs. Var. % jul 2012 jul 2013 Var. Real

11.246 1 a 5 32.082 37.590 5.508 17,2% 403.790 415.416 0,7%

14.075 6 a 25 181.589 189.371 7.782 4,3% 461.586 488.507 3,6%

4.083 26 a 50 149.170 150.281 1.111 0,7% 516.230 554.533 5,1%

2.716 51 a 100 197.267 196.152 -1.115 -0,6% 555.353 591.282 5,1%

2.447 101 a 500 522.822 524.109 1.287 0,2% 579.758 615.974 4,0%

580 Más de 500 893.292 909.974 16.682 1,9% 609.067 639.577 2,8%

35.147 Nacional 1.976.222 2.007.477 31.255 1,6% 572.060 603.881 3,3%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


